MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

diposg@furg.br FURG

Av. Itália, km 8 - RIO GRANDE /RS - 96201-900 - FONE (53) 32336816 – FAX (53) 3233 6822

Ata nº 02 do COLASE - FURG (Setembro de 2013)
Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e treze, às nove horas, reuniram-se

na Sala 3203 – Pavilhão 3 Campus Carreiros reuniram-se os seguintes membros

convocados da Comissão de Pós Graduação Lato Sensu: Profa. Débora G. Machado,

Profa. Andrea Von Groll, Profa. Adriana Senna, Prof. Jorge Alberto Almeida,  Prof.

André A. Longaray,  Prof. Heitor Vieira, Prof. Waldir T. Pinto, Profa. Elaine

Silva, Profa. Tricia Tamara B do Amaral, Profa. Adriana Elisa L. Pereira, Profa.

Meri Rosane da Silva, Profa. Adriane Netto de Oliveira, Profa. Regina Barwaldt e

Profa. Rosilene M. Clementin. 1° ASSUNTO: Alteração curricular no curso de

especialização em Educação Física Escolar. A profa. Rosilene informou aos presentes

que a solicitação de alteração curricular havia sido encaminhada com falta de

documentos. O fato foi comunicado ao Prof. Gustavo que fez a complementação da

documentação. As alterações solicitadas foram:1) Exclusão do corpo docente do curso

os seguintes professores: Vilmar Alves Pereira, Rose Meri Santos da Silva, Maria

Renata Alonso Mota, José Geraldo Soares Damico e Elisandro Schultz Wittizorecki; 2)

Incluir e/ou excluir e/ou manter os seguintes professores nas respectivas

disciplinas: a) Disciplina: Pensamento Pedagógico da Educação Física

(colegiada)Incluir: Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer, Ms. Roseli Belmonte

Machado, Excluir: Gustavo da Silva Freitas; b) Disciplina: Pesquisas Filosóficas em

Educação, Incluir: Dra. Cassiane de Freitas Paixão, Excluir: Vilmar Alves Pereira;

c) Disciplina: Seminário Integrador I (colegiada, Incluir: Dra. Cassiane de Freitas

Paixão, Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer, Ms. Roseli Belmonte Machado, Manter:

Dra. Meri Rosane Santos da Silva, Excluir: Vilmar Alves Pereira e Gustavo da Silva

Freitas; d) Disciplina: A Criança e o Brincar, Incluir: Ms. Débora Duarte Freitas,

Excluir: Maria Renata Alonso Motta; e) Educação Física na Educação Infantil e Anos

Iniciais, Incluir: Ms. Luciana Toaldo Gentilini Avila, Excluir: Elisandro Schultz

Wittizorecki; f) Disciplina: Seminário Integrador III (colegiada), Incluir: Ms.

Luciana Toaldo Gentilini Avila e Ms. Débora Duarte Freitas, Excluir: Elisandro

Schultz Wittizorecki e Maria Renata Alonso Motta; g) Disciplina: Educação Física e

Saúde (colegiada), Incluir: Dr. Alan Goularte Knuth e Dra. Mirela Pinto Valério,

Excluir: José Geraldo Soares Damico; h) Disciplina: Educação Física numa concepção

ecológica, Incluir: Ms. Gustavo da Silva Freitas, Excluir: Rose Meri Santos da

Silva; i) Disciplina: Seminário Integrador II, Incluir: Ms. Gustavo da Silva

Freitas, Manter: Ms. Raquel Moreira Silveira, Excluir: Rose Meri Santos da Silva;

j) Disciplina: Movimento Humano e Corporeidade, Manter: Dra. Meri Rosane Santos da

Silva, k) Disciplina: Orientações de Estudos I, todos os docentes; l) Disciplina:

Orientações de Estudo II, todos os docentes; m) Disciplina: Educação Física nos

Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio (colegiada), Manter: Ms. Catia

Simone Ribeiro Barcellos e Dra. Patricia Weiduschardt; n) Disciplina: Seminário

Integrador IV, Manter: Ms. Catia Simone Barcellos e Dra. Patricia Weiduschardt, Dr.

Alan Goularte Knuth e Dra. Mirela Pinto Valério; o) Disciplina: Seminário Especial

I, Manter: Ms. Gustavo da Silva Freitas; p) Disciplina: seminário Especial II,

Manter: Ms. Gustavo da Silva Freitas; q) Disciplina: Seminário Especial III,

Manter: Ms. Gustavo da Silva Freitas. A seguir a Profa. Rosilene abriu para

discussão, não tendo nenhuma inscrição. A Profa. Rosilene encaminhou para

apreciação o encaminhamento: aprovação da alteração curricular no curso de

Especialização em Educação Física Escolar. O encaminhamento foi aprovado por

unanimidade. 2° ASSUNTO: Alteração curricular no curso de especialização em

Educação em Direitos Humanos. A profa. Rosilene informou aos presentes que a

solicitação de alteração curricular havia sido encaminhada com falta de documentos.

O fato foi comunicado ao Prof. Eder que fez a complementação da documentação. As

alterações solicitadas foram: 1) Excluir o docente Antonio Maurício Medeiros da

disciplina Alfabetização Digital e incluir o docente Carlos Alexandre Michaello

Marques; 2) Excluir a docente Susana Maria Veleda da Silva da disciplina

Diversidade e Gênero e incluir as docentes Sheila Stolz da Silveira e Elisa Girotti

Celmer; 3) Excluir a docente Debora Amaral Sotter da disciplina Plano de ação em

educação em direitos humanos e incluir os docentes Maria Claudia Crespo Bruner e

Anderson Orestes C. Lobato; 4) Excluir a docente Fernanda Fonseca da Fonseca da

disciplina Fundamentos Educacionais da Educação em Direitos Humanos e incluir o

docente Salah Hassan Khaled Jr; 5) Excluir o docente Paulo Ricardo Opuska da

disciplina Fundamentos Políticos da Educação em Direitos Humanos e incluir as

docentes Raquel Fabiana Lopes Sparemberger e Sheila Stolz da Silveira; 6) Excluir o

docente Jaime John da disciplina Fundamentos Ético-Filosóficos da Educação em

Direitos Humanos e incluir a docente Sheila Stolz da Silveira; 7) Excluir a docente

Julia de Matos Silveira da disciplina Diversidade e Relações étnico-Raciais e

incluir os docentes Maria Claudia Crespo Bruner e Anderson Orestes C. Lobato. A

seguir a Profa. Rosilene abriu para discussão, não tendo nenhuma inscrição. A

Profa. Rosilene encaminhou para apreciação o seguinte encaminhamento: aprovação da

alteração curricular no curso de Especialização em Educação em Direitos Humanos. O

encaminhamento foi aprovado por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: A Profa. Rosilene

abriu para inscrição em assuntos gerais. Não havendo nenhuma inscrição e nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião às nove horas e quarenta minutos, lavrada

a ata que após lida e aprovada vai assinada por mim Rosilene Maria Clementin.

                                         Profa. Dra. Rosilene Maria Clementin

               Diretora de Pós-graduação